АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

пл.30-летия Победы, д.1, микрорайон Центральный, г. Домодедово, Московская область, 142000,
тел. (495) 276-05-13, (496) 792-41-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 .05.2014 № 1658
О внесении изменений в Положение

о порядке установки и эксплуатации
рекламных конструкций и средств

размещения информации на территории

городского округа Домодедово

Московской области, утверждённое постановлением
Администрации городского округа Домодедово

Московской области от 25.10.2013 № 4319.
В соответствии с Постановлением Правительства Московской области

от 23.01.2014 № 3/1 «Об утверждении Методических рекомендаций по внешнему виду и размещению рекламных конструкций и средств размещения информации на зданиях и сооружениях», в целях упорядочения размещения и формирования благоприятного внешнего вида рекламных конструкций и средств размещения информации на зданиях и сооружениях, расположенных на территории городского округа Домодедово Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о порядке установки и эксплуатации рекламных конструкций и средств размещения информации на территории городского округа Домодедово Московской области (далее Положение), утверждённое постановлением Администрации городского округа Домодедово Московской области от 25.10.2013 № 4319(далее-Положение), следующие изменения:
1.1. дополнить Положение пунктом 1.12. следующего содержания:
«1.12. Установка и эксплуатация рекламных конструкций, средств размещения информации на территории городского округа Домодедово Московской области на зданиях и сооружениях, не находящихся в собственности Московской области или в собственности городского округа Домодедово Московской области, осуществляется в соответствии со Схемами размещения рекламных конструкций и средств размещения информации на этих объектах, разработанными и утверждёнными собственниками, либо иными правообладателями зданий или сооружений, и согласованными с Управлением строительства и городской инфраструктуры Администрации городского округа Домодедово Московской области.
Схемы размещения объектов наружной рекламы и информации (ОНРИ) содержат эскизы (компьютерный монтаж) фасадов зданий или сооружений и размещённых на них
ОНРИ с указанием типов и видов ОНРИ, площади информационных полей и технических характеристик ОНРИ.

Суммарная площадь ОНРИ размещаемых на фасадах жилых домов не должна превышать 10% общей площади фасада.
Суммарная площадь ОНРИ размещаемых на фасадах встроенно-пристроенных помещений жилых домов, фасадах магазинов и торговых центров, иных не жилых зданий и сооружений не должна превышать 25% общей площади фасада.
При проектировании Схем размещения рекламных конструкций, средств размещения информации на зданиях и сооружениях не зависимо от формы собственности, необходимо учитывать архитектурно-композиционные решения фасадов, на которых будут установлены рекламные конструкции, средства размещения информации. Внешний облик рекламных конструкций и средств размещения информации на зданиях и сооружениях должен гармонировать с фасадом здания или сооружения, окружающим городским ландшафтом».
1.2. Пункт 1.12. Положения считать пунктом 1.13.
1.3. Абзац третий пункта 2.13 изложить в следующей редакции:
«- объекты информационного оформления предприятий, организаций, учреждений (вывески, настенные панно, крышные конструкции, кронштейны и другие объекты), установленные на зданиях и сооружениях, на территории в местах их нахождения в целях информирования потребителя о месте расположения, наименовании, виде деятельности, режиме работы, предоставления иной обязательной информации предусмотренной действующим законодательством»;

1.4. В абзаце третьем пункта 3.2.2. слова «Допускается размер вывески не более 0,60 м по горизонтали и 0,40 м по вертикали; » заменить словами «Допускается размер вывески не более 0,60 м на 0,40 м»…;
1.5. Абзац четвёртый пункта 5.2.15. изложить в следующей редакции: «Площадь рекламного поля витрины не должна превышать 80% площади остекления витрины».

1.6. Дополнить пункт 5.2.15. абзацем седьмым следующего содержания: «Разрешения Администрации на оформление витрины не требуется».
1.7. Дополнить пункт 5.3.5. абзацем шестым следующего содержания: «Разрешения Администрации на расклейку афиш не требуется».
1.8. Дополнить пункт 5.3.6. абзацем шестым следующего содержания: «Разрешения Администрации на расклейку плакатов не требуется».
1.9. Первый абзац пункта 6.3. изложить в следующей редакции: «6.3. Для получения разрешения на установку и эксплуатацию средства размещения информации заявитель представляет в Администрацию следующие документы:
1.10. Абзац третий пункта 6.3. изложить в следующей редакции:

«- сведения, относящиеся к территориальному размещению, внешнему виду и техническим параметрам средства размещения информации – дизайн-проект, включающий в себя компьютерный монтаж макета средства размещения информации и места его установки в масштабе 1:25, привязку объекта к уровню земли, обзорную фотографию места размещения объекта с расстояния 30 – 50 метров, карту (схему) местности в масштабе 1:2500, проект крепления конструкции к
зданию (сооружению), проект организации подсветки. Предоставляется в бумажном виде (формат А4) и на электронном носителе, в цветном варианте»;
1.11. Пункт 7.18. изложить в следующей редакции: «7.18. Рекламные конструкции и средства размещения информации, устанавливаемые на зданиях и сооружениях:
7.18.1 Рекламные конструкции и средства размещения информации размещаются на плоских участках фасада, свободных от архитектурных элементов, навесах (козырьках) входных групп или в виде панель-кронштейнов, элементов оформления витрин и маркиз.
7.18.2. Рекламные конструкции и средства размещения информации размещаются не выше линии второго этажа (линии перекрытий между первым и вторым этажами) для
жилых, в том числе многоквартирных домов, первые этажи которых заняты нежилыми помещениями. Высота рекламных конструкции и средств размещения информации на плоских участках фасадов таких зданий не должна превышать 2 м.
7.18.3. На зданиях общественных, общественно-деловых, торговых, торгово-выставочных, спортивных и развлекательных центров рекламные конструкции и средства размещения информации размещаются не выше линии третьего этажа (линии перекрытий между вторым и третьим этажами), на глухих поверхностях наружных стен (без проемов и архитектурных деталей). Допускается установка рекламных конструкций и средств размещения информации в виде крышной композиции (установки), панель-кронштейнов. Высота рекламных конструкции и средств размещения информации на плоских участках фасадов таких зданий не должна превышать 2 м.

7.18.4. На зданиях, имеющих статус объектов культурного наследия, выявленных объектов культурного наследия, рекламные конструкции и средства размещения информации устанавливаются в соответствии с законодательством об объектах культурного наследия по согласованию с Министерством культуры Московской области.
7.18.5. При размещении рекламных конструкций и средств размещения информации на зданиях и сооружениях не допускается перекрытие оконных и дверных проемов, а также витражей и витрин, архитектурных деталей фасадов объектов (в том числе карнизов, фризов, поясков, пилястр, медальонов, орнаментов и др.)».
1.12. Пункт 7.19. изложить в следующей редакции: «7.19. При размещении рекламных конструкций и средств размещения информации на зданиях и сооружениях должна быть организована подсветка.
Подсветка должна иметь немерцающий, приглушенный свет, не создавать прямых направленных лучей в окна жилых помещений и обеспечивать безопасность для участников дорожного движения.

В случаях использования источников света, установленных отдельно от рекламной конструкции или от средства размещения информации, крепления светильников должны быть закрыты декоративными элементами».

1.13. Приложение № 1 к Положению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации Хромова О.В.
Руководитель администрации

Д.И. Городецкий

Приложение к Постановлению
Администрации городского округа

Домодедово

от «05» 05. 2014 № 1658
	Руководителю администрации

городского округа Домодедово

Д.И. Городецкому

От ____________________________

(Ф.И.О. заявителя)
_______________________________
_______________________________

(Адрес заявителя, контактный телефон)
_______________________________
_______________________________

	Заявитель

(четко, печатными буквами наименование юр. лица или ИП)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выдать разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (средства размещения информации) на территории городского округа Домодедово Московской области.

Адрес установки рекламной конструкции (средства размещения информации): _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Собственник имущества, к которому присоединяется ОНРИ:_____________________

_____________________________________________________________________________
Тип и размер рекламной конструкции (средства размещения информации), площадь информационного поля:_______________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Реквизиты заявителя:

Банк:________________________________________________________________________________
№ р/с___________________________№ к/с ______________________ БИК ____________________
ИНН заявителя__________________ КПП __________________ ОГРН _________________
Юридический адрес заявителя: __________________________________________________
___________________________________________________________________________
Почтовый адрес заявителя: ______________________________________________________
___________________________________________________________________________
Вид деятельности:_____________________________________________________________
Руководитель: _________________________________________________________________
(Должность, фамилия, имя, отчество полностью)

Контактный телефон: ________________ факс: ______________ эл. адрес:______________
Представитель организации: ____________________________ тел._____________________
Оплату за выдачу Разрешения (госпошлина) и оплату по Договору на установку и эксплуатации рекламной конструкции на земельном участке, здании, сооружении, ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Домодедово Московской области, или на земельном участке, государственная собственность на которую не разграничена, гарантируем.

С «Положением о порядке установки и эксплуатации рекламных конструкций и средств размещения информации на территории городского округа Домодедово Московской области» ознакомлен.

Руководитель________________                          ____________________________________
                            (подпись)
(фамилия, имя, отчество)

М.П